2. *Igitur*. Reprend le récit du conciliabule chez Læca, que Cicéron a interrompu pour apostropher les sénateurs. Cicéron, en même temps, tire la conclusion du silence de Catilina : *Quid taces?* « Je disais donc, et il est établi que... »

3. *Partes Italiæ*. Catilina avait assigné à chacun des principaux conjurés une région de l'Italie du Nord, où il devait préparer le soulèvement. Voy. *Sall., Cat.*, 27, 28.

4. *Discripsisti*. Cf. *Pro Sulla*, 52. « *Tum descriptio totam per urbem cædis atque incendiorum constituta est.* » *Describere* = assigner, distribuer. *Describere* = décrire, esquisser, faire le plan de. *Op., Cat.*, II, 13, où Cicéron rend compte au peuple de cette partie de son discours : « *Quem ad modum esset ei ratio totius belli descripta*

edocui ». Pour le fait lui-même de l'incendie de Rome, voy. *Intr. Hist.*, pp. 31 et 46.

5. *Duo equites romani*. D'après *Sall., Cat.*, 28, c'étaient le sénateur L. Vargunteius et le chevalier Cornelius. Celui-ci est mentionné par *Cicér., Pro Sulla*, 18 et 52. Sur cet épisode de la conjuration, voy. *Intr. Hist.*, p. 36, note 2.

6. *In meo lectulo*. C'est l'expression employée encore par Cicéron dans l'exposé du même fait, *Cat.*, IV, 17 et *Pro Sulla*, 52. Il est certain qu'ici le diminutif n'ajoute pas au mot ordinaire l'idée de petitesse; il semble assez difficile qu'il implique une idée de plaisir et d'agrément et signifie « mon cher lit ». Cependant c'est bien le sens de *lectulus* dans cet autre passage de *Cic. ad Att.*, XIV, 13 : « *...Libero suo lectulo negat esse quidquam jucundius* ».

7. *Vixdum etiam*. *Etiam* chez Cicéron et César a toujours le sens de « encore » qu'*adhuc* devait revêtir dans la latinité postérieure. Voy. *Cat.*, I, 1. Ici il est joint à *vixdum* par analogie avec l'expression *nondum etiam*.

vestro dimisso, comperi¹; domum meam majoribus præsiidiis munivi atque firmavi; exclusi eos quos tu ad me salutatum mane² miseras, cum illi ipsi venissent, quos ego jam multis ac summis viris ad me id temporis³ venturos esse prædixeram.

V. Quæ cum ita sint⁴, Catilina, perge quo cœpisti : egredero aliquando⁵ ex urbe; patent portæ : proficiscere. Nimum diu te imperatorem tua illa Manliana castra desiderant. Educ tecum etiam omnes tuos; si minus⁶, quam plurimos : purga urbem. Magno me metu liberabis, dummodo inter me atque te murus intersit. Nobiscum versari⁷ jam diutius non potes : non feram, non patiar, non sinam⁸.

11. Magna dis immortalibus habenda est gratia⁹, atque¹⁰

1. *Comperi*. Par Fulvia, maîtresse de Curius. Voy. *Intr Hist.*, p. 26.